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National Research Centre for Agricultural Technologies - AGRITECH
Codice progetto MUR: CN_00000022 CUP UNINA: E63C22000920005 Missione: 4 Componente: 2
Investimento: 1.4

AVVISO DI CHIARIMENTI N.1

QUESITIN® 1-6

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DI FORNITURA DI
UNA “PIATTAFORMA DI CAMERE CLIMATICHE COMPRENSIVA DI N. 8 UNITA”, PRESSO IL
DIPARTIMENTO DIAGRARIA DELL'UNIVERSITA DI NAPOLI “FEDERICO II” NELL'AMBITO DEL
PROGETTO “NATIONAL RESEARCH CENTRE FOR AGRICULTURAL TECHNOLOGIES - AGRITECH"
MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.4.

CUP UNINA: E63C22000920005 CIG B28259450B CUI FO0876220633202300069
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Sono pervenuti a questa Amministrazione i quesiti relativi alla procedura di gara di cui in oggetto, che si

riportano nel seguito, con le risposte a cura del Responsabile Unico del Progetto.

Quesiton. 1
“Si richiedono le dimensioni del fabbricato atto a contenere le 8 celle (larghezza, profondita e soprattutto
altezza)".
Risposta al Quesiton®°1
“In relazione a quanto richiesto si rimanda alle dimensioni delle camere climatiche cosi come specificato nel

capitolato tecnico di fornitura al punto 2.”

Quesiton. 2
“Si richiede progetto dwg del fabbricato suddetto e se sara a piano terra”
Risposta al Quesito n. 2

“Il file dwg non eé disponibile. Comunque, le camere climatiche saranno disposte a piano terra”

Quesiton. 3
“Si richiede se la fornitura/predisposizione di acqua addolcita / osmotizzata sara a carico stazione
appaltante”
Risposta al Quesiton. 3

“I processi per I'addolcimento e I'osmosi dell'acqua dovranno essere garantiti dal fornitore”
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Quesiton. 4
“Si richiede se la predisposizione di cavo di alimentazione celle (uno per ogni cella) sard a carico stazione
appaltante”
Risposta al Quesito n. 4

“Il cavo di alimentazione elettrica necessario per ogni singola cella sard predisposto dalla stazione appaltante”

Quesiton. 5
“Si richiede se la predisposizione di forometrie su muri/soffitti o pareti, per passaggio tubazioni e cavi, sara a
carico stazione appaltante.”
Risposta al Quesito n. 5
“La predisposizione di forometrie su muri e soffitti per il passaggio di tubazioni e cavi all'interno delle singole celle

sard a carico del fornitore.”

Quesiton. 6
“Si richiede se la stazione appaltante é disponibile ad accettare e valutare soluzioni tecniche alternative

(innovative e pii performanti) rispetto a quanto specificato nel capitolato, circa I'azione de-umidificante”

Risposta al Quesito n. 6

Si precisa che, in sede di chiarimenti, non é possibile introdurre varianti alla lex specialis di gara. Ne segue che, se la

possibilita di ammettere un prodotto ‘equivalente per caratteristiche' a quello principale non fosse gid prevista nella
documentazione di gara, la stessa Stazione appaltante non potrebbe rispondere positivamente alla richiesta
dell'operatore (cfr. da ultimo TAR SICILIA - PALERMO SEZ. | - sentenza 5 aprile 2024, n. 1174).

Cio nonostante, la conclusione potrebbe mutare se la proposta dell'operatore si configurasse come miglioria. Sul
punto, la giurisprudenza ha chiarito come sia possibile per i partecipanti proporre quelle migliorie rese possibili anche
dal possesso di peculiari conoscenze tecnologiche. Il tutto, purché non si alterino i caratteri essenziali delle
prestazioni richieste dalla lex specialis, per non ledere la par condicio (cfr. da ultimo TAR CAMPANIA — SALERNO, SEZ.
| — sentenza 24 maggio 2024 n. 1156),
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